

modtaget d 18-9

Kære Alle!

Virring 30 Marts

Saa kom endelig Bogen, jeg var begyndt at reise  
Hjernetisten, det skulde vel ikke reise mig, der havde  
gustet den Men, nej, det var det saa ikke. Tak for  
alle Brevene. Juste skriver om Foraars, ja det har  
vi været efter længe, især herul jeg er knap saa  
lidtsig efter at rode i Jorden eller Hvedeangringene  
Jeg ligger mig saa godt i Varmen i en Lænestol  
og med meget Flaandarbejde, forleden Dag blev det  
ogsaa rigtig Foraarstid det bliver rigtig af og  
man kunde rigtig luge Foraars det gik 3 Dage  
saa fik vi det hele fyldt med Sne og Frost  
tog fast med fornyet Skyer, og herul jamme  
det bliver aldrig Foraar, jeg mente det gik me  
nok mig Man troede det gik en gang over,  
Vi har jo haft det i vores færdighed i Vinter,  
Jumme tog Plads paa Dyr, Udby men du var  
den meget ubehagelig, det var med saadan et  
gænsk Bræ, men Papir er jo Tælmæssig, saa man  
kun prøvet det med, det er saamen alle  
ingen Skade til, men det har været en drøj  
Vind for hende, jeg havde troet den muligvis  
skulde faa lidt Bræ i Næsen, saa man kunde  
sætte hende frem lidt paa Plads, men det  
har den nok ikke. Nu kommer den hjem

i Sammen, skal den inde fra 11 til 12 og ellers  
ude, Gemmen siger, "jeg tænker naar vi har startet  
ude, glæmmen vi jeg skal ind," og det er meget  
mulig. Jeg har besværet sig godt paa  
Korinth og bliver der nok i Sammen som  
Fodermedel har men det er rart at prøve  
i pakkeris mad de har lavt i Teori.

Vi har i Vinter været ud afdagst har haft  
3 faste aftener om Ugen med Klub om Mandagen  
Aftenkøjskole om Onsdagen og saa om Fredagen  
er det nu kun mig der har været til  
Glaandarbejdskursus, men Terul har saa  
meget andet at runde efter. I Aftenkøjskolen  
har vi diskuteret forskellige Bøger, det var  
meget godt. Til Glaandarbejdskursuset er der  
blevet købt, Knivstik og syet almuesyning jeg  
er igang med en Spiseaug paa 4,25 m  
jeg er spændt paa hvordan den bliver færdig  
nu kommer jo den Tid hvor den Hags  
arbejder lægges paa Thylden.

I denne Tid har vi Lognerkursus den blev  
jeg beordret med, Terul står for ham og i  
Hjemmets, vi håber aldrig at faa brug  
for det.

Beordret er rart som aldrig før.